ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 725/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo para a implantação de uma passarela sobre a Avenida Marcos Konder, em frente ao
portão do Colégio São José.

JUSTIFICATIVA:

Considerando o fluxo intenso de veículos na Avenida Marcos Konder, especialmente nos
horários de pico, e visando a segurança dos alunos, familiares e demais pedestres, propõe-
se a realização de um estudo de viabilidade para a instalação de uma passarela em frente
ao portão do Colégio São José.
Atualmente,  a  travessia  na  faixa  de  pedestres  existente  tem  causado  constantes
congestionamentos,  além  de  representar  risco  iminente  de  acidentes,  sobretudo  para
crianças  que  saem  do  colégio  em  meio  ao  trânsito  intenso.  A  instalação  da  passarela
contribuirá  para  a  melhoria  da  mobilidade  urbana,  minimizando  o  risco  de  acidentes  e
proporcionando maior fluidez ao tráfego local.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE MARÇO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​